
 

 1  

DELIBERAZIONE 23 OTTOBRE 2014 
512/2014/A 
 
NOMINA DI VICEDIRETTORI DELL’AUTORITÀ PER L’ENERGIA  ELETTRICA IL GAS E IL 
SISTEMA IDRICO 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS  
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 23 ottobre 2014 
 
VISTI: 
 
• l’art. 97 della Costituzione, nella parte in cui sancisce il principio generale del 

buon andamento e dell’imparzialità dell’azione amministrativa; 
• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e successive modifiche e integrazioni, 

istitutiva dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: 
Autorità); 

• il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità e, in 
particolare, l’art. 13, comma 6; 

• la deliberazione dell’Autorità 23 ottobre 2014, 508/2014/A, con cui è stata 
approvata la variazione al bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 
gennaio – 31 dicembre 2014; 

• il verbale della 820a riunione del Collegio e, in particolare, il punto 5;  
• la nota del Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse del 1 ottobre 2014. 

 
CONSIDERATO CHE: 

 
• l’art. 13, comma 6, del Regolamento di organizzazione e funzionamento 

dell’Autorità prevede che ”I responsabili di Direzione e di Ufficio Speciale 
possano essere coadiuvati da un Vicedirettore. In casi eccezionali, potranno essere 
nominati fino a un massimo di due Vicedirettori per un massimo di due Direzioni. 
I Vicedirettori sono dipendenti, di norma, con qualifica di dirigente o con 
qualifica apicale di funzionario e sono anch’essi nominati con deliberazione 
dell’Autorità, su proposta congiunta del Direttore di Dipartimento e del Direttore 
interessato, sentito il responsabile della Direzione Affari Generali e Risorse”; 

• i Vicedirettori svolgono compiti di supporto e di supplenza in caso di mancanza o 
impedimento del Responsabile di Direzione; 

• al responsabile della Direzione Affari Generali e Risorse, a seguito della 
ricognizione avviata l’11 giugno 2014 con tutti i responsabili di Dipartimento e di 
Direzione, in attuazione del mandato ricevuto dal Collegio nella 820a riunione, 



 

 2  

sono pervenute le due seguenti proposte congiunte del Direttore di Dipartimento e 
del Direttore interessato, sentito il responsabile della Direzione Affari Generali e 
Risorse, compatibili con il Regolamento di organizzazione e funzionamento 
dell’Autorità: 
a. p.i. Massimo Donghi per la nomina a Vicedirettore della Direzione Affari 

Generali e Risorse;      
b. ing. Stefano Ramponi per la nomina a Vicedirettore della Direzione 

Osservatorio, Vigilanza e Controlli. 
 

RITENUTO CHE: 
 

• ai sensi del citato art. 13, comma 6, del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento dell’Autorità,  sulla base delle proposte congiunte dei Direttori di 
Dipartimento e dei Direttori interessati, sentito il Direttore della Direzione Affari 
Generali e Risorse, si possa procedere alle seguenti nomine: 
a. p.i. Massimo Donghi - Vicedirettore della Direzione Affari Generali e 

Risorse      
b. ing. Stefano Ramponi - Vicedirettore della Direzione Osservatorio, 

Vigilanza e Controlli; 
 
 

DELIBERA 
 

 
1. di nominare  Vicedirettore della Direzione Affari Generali e Risorse il p.i. Massimo 

Donghi e Vicedirettore della Direzione Osservatorio, Vigilanza e Controlli l’ing. 
Stefano Ramponi; 

2. di far decorrere gli effetti delle nomine, di cui alla presente deliberazione, dal 1 
novembre 2014; 

3. di provvedere alla copertura finanziaria prevista a valere sul Bilancio di previsione 
dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio – 31 dicembre 2014  e sui bilanci dei 
successivi esercizi come di competenza; 

4. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 

 
 

23 ottobre  2014        IL PRESIDENTE 
            Guido Bortoni 
 


	23 ottobre  2014        il presidente             Guido Bortoni

